
 

 
Direzione Centrale III 
Servizio Autoparchi e Supporto Tecnico-Logistico 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  23 del 11/12/2015   
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Carburanti Rete – Fuel Card 6 – lotto 4” per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante Fuel Card per € 1.810.000,00 (I.V.A. inclusa) per il triennio 2016-2018, 
stipulata con la Società TotalErg S.p.A., con sede legale in Roma, Viale dell'Industria, 92. Assunzione 
dell’impegno di spesa di € 600.000,00 (I.V.A. inclusa) per l'anno 2016 e di € 660.000,00 (I.V.A. inclusa) per 
l'anno 2017 e rinvio dell'impegno di spesa della somma di € 550.000,00 (I.V.A. inclusa), relativa all'anno 
2018, alla successiva approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018. 
CIG 6046301D6A - 
CIG derivato 6514695063  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario    Registrata all’indice generale 
 
In data …………………….prot. n.°…………..   data ……………………n.°……………. 
 
 



 
 
 
 
 
  Il Dirigente ad interim del Servizio Autoparchi e Supporto Tecnico-Logistico Ing. Francesco Cuccari 
 
 
 
PREMESSO 
 

 Che con Deliberazioni di G.C. nn. 761 del 19/11/2015 e 976 del 29/12/2014 del Servizio Autoparchi 
e supporto tecnico-logistico e n 1066 del 30/12/2013 del Servizio Cimiteri Cittadini, è stata 
autorizzata la prenotazione della spesa per le annualità 2016-2017 relativamente alla fornitura di 
carburanti per il parco veicolare e marino in uso all'Amministrazione comunale; 

 
• Che la Convenzione cui l'Ente attualmente aderisce per la fornitura di carburanti, denominata            

“ Carburanti rete – Fuel Card 5”, andrà a naturale scadenza il 22/12/2015; 
 
 
CONSIDERATO 
 

 Che è attiva dal 23/10/2015 e per 36 mesi, una convenzione denominata “Carburanti Rete – Fuel 
Card 6” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, stipulata tra la Consip 
S.p.A. e la Società  TotalErg S.p.A.; 

 
 
RILEVATO 
 

 Che il ricorso a tale Convenzione è necessario per assicurare, senza soluzione di continuità, il 
rifornimento di carburante al parco veicolare in dotazione, ivi compresi i veicoli della Polizia Locale; 

 
RITENUTO 
 

 Pertanto, di aderire alla predetta convenzione, affidando la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Fuel Card, secondo le modalità nella stessa previste, alla Società TotalErg S.p.A. con sede 
legale in Roma, Viale dell'Industria, 92; 

 
ATTESO 
 

 Che i rapporti con la ditta fornitrice sono regolati dalle condizioni contenute nella «Convenzione per 
la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card», nella «Guida alla Convenzione 
Carburante da Autotrazione mediante Fuel Card sesta edizione – lotto 4» e negli allegati alle stesse, 
che formano parti integranti del presente provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) 
sul sito http://www.acquistinretepa.it; 

 
 Che occorre emettere l’ordinativo di fornitura non appena il presente provvedimento sarà 

perfezionato;  
 

 Che, secondo le attuali stime relative al consumo medio mensile e al costo del carburante, si 
prevede una spesa complessiva per il triennio 2016-2018, pari ad € 1.810.000,00 (I.v.a. compresa), 
stante l’attuale dotazione veicolare e di attrezzature in genere; 

 
 Che, secondo quanto illustrato, si ritiene opportuno procedere ad un impegno di spesa, per il triennio 

2016-2018, di € 1.810.000,00  (I.V.A. inclusa) come di seguito indicato: 
 
CAPITOLO INTERVENTO 2016 2017 2018 
3211 1.01.08.02 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
9451 1.03.01.02 301.392,00 301.392,00 241.143,00 
22619 1.10.05.02 103.666,00 103.666,00 103.666,00 
24009 1.09.04.02 29.873,00 58.771,00 0,00 



27304 1.09.06.02 0,00 0,00 0,00 
125703 1.09.06.02 0,00 31.102,00 35.413,00 
21502 1.09.06.02 0,00 0,00 19.778,00 
3214 1.01.08.02 15.069,00 15.069,00 0,00 
  600.000,00 660.000,00 550.000,00 
 

 
 Che, nelle more dell'approvazione del Bilancio Pluriennale 2016-2018, è possibile impegnare  

solo l'importo relativo al 2016 e 2017, riservandosi di procedere all'impegno relativo al 2018 non 
appena tale Bilancio sarà approvato; 

 Che la predetta spesa riveste carattere di necessità, considerata l'indispensabilità 
dell'approvvigionamento in esame per il regolare funzionamento del parco veicolare e delle 
attrezzature a disposizione; 

 
LETTI 
 

 Gli artt. 107 e 183 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Le note della Direzione Centrale Servizi Finanziari nn. 38610 del 15/01/2015 e 496948 del 

19/06/2015; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si ritengono integralmente riportati: 
 

1. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs. 267/2000 così come 
coordinato con  D. Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 
2. Aderire alla convenzione CONSIP denominata “Carburanti Rete – Fuel Card 6” - LOTTO 4-  per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, stipulata con la Società TotalErg S.p.A., 
con sede legale in Roma, Viale dell'Industria, 92. 

 
3. Affidare alla Società TotalErg S.p.A., con sede legale in Roma, Viale dell'Industria, 92, l’incarico di 

procedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card da utilizzare per il 
rifornimento del parco veicolare, ivi compreso quello a disposizione della Polizia Locale, e delle 
attrezzature in genere; 

 
4. Emettere l’ordinativo di fornitura non appena il presente provvedimento sarà perfezionato;  

 
5. Dare atto che, relativamente alla gestione del rapporto contrattuale demandata al Dirigente ad interim 

del Servizio “Autoparchi e Supporto Tecnico-Logistico”, i rapporti con la ditta fornitrice sono 
regolati dalle condizioni contenute nella «Convenzione per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card», nella «Guida alla Convenzione Carburante da Autotrazione 
mediante Fuel Card – lotto 4» e negli allegati alle stesse, che formano parti integranti del presente 
provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it;  

 
6. Assumere l’impegno di spesa per l'anno 2016 per € 600.000,00 (I.v.a. compresa) e per l'anno 2017 

per € 660.000,00 (I.v.a. compresa), come di seguito indicato, riservandosi di procedere 
all'impegno relativo al 2018 per € 550.000,00, non appena il Bilancio di Previsione 2016-2018 
sarà approvato: 
 
CAPITOLO INTERVENTO 2016 2017 
3211 1.01.08.02 150.000,00 150.000,00 
9451 1.03.01.02 301.392,00 301.392,00 
22619 1.10.05.02 103.666,00 103.666,00 
24009 1.09.04.02 29.873,00 58.771,00 
27304 1.09.06.02 0,00 0,00 
125703 1.09.06.02 0,00 31.102,00 
21502 1.09.06.02 0,00 0,00 
3214 1.01.08.02 15.069,00 15.069,00 
  600.000,00 660.000,00 



 
 
In relazione al presente atto si attesta che: 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 190/12, degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 13, comma 1, lett.b) e 17, comma 2 lett.a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni (approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013), non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziale, da impedirne l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e degli artt. 13, 
comma 1, lett.b e 17, comma 2, lett. a del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni. 

 
 
 
 

Il Funzionario Tecnico     Il Dirigente ad interimdel Servizio 
  P. O. Salvatore Felo                                      Ing. Francesco Cuccari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO AUTOPARCHI E SUPPORTO TECNICO-LOGISTICO 

 



 
Determina  n°   23 del  11-dicembre-2015 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.L.vo 267/2000, e dell’art. 147 bis comma 1 del citato decreto come 
modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in legge 7.12.2012 n. 213 e della nota del 
Direttore dei Servizi Finanziari n. 957163 del 13.12.2012, vista la regolarità contabile,  si attesta la copertura 
finanziaria della spesa sui seguenti interventi: 
 
 
copertura finanziaria della spesa sull’intervento ..................................... Bilancio 20……… 
 
Cap. .............. (Impegno  ……...…..)   es. 20…….. 
 
……………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………….. 
 
 
Data........................................... 
 
        IL RAGIONIERE GENERALE 
 

……………………………… 
 
 
……………………………….…………………………………………………………………………… 
 
………………………………………..…………………………………………………………………… 
 
Data........................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

segue Determina n° 23   del 11/12/2015 
 

      Indice gen. n° …..…… del ..…………………….... 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 
 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo 
267/2000. 
 
Dal ………………………..al …………………………. 
 

 
 
IL RESPONSABILE 


